Rex Joan.

Al amat conseller noster, mossen Jacme Garcia, regent la batia

general de Cathalunya.

Doc. 17

1459 novembre 16, Monsó

Giovanni II ordina a Joan de Valconchan e Francesc Corita, 'alguatzil' che prendano possesso di alcuni castelli e luoghi di Aragona

(ACA, CRD, Papeles varios, n. 6)

Pateat universis quod nos Ioannes Dei gratia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac eciam comes Rossilionis et Ceritanie, cum ad subscripta aliis occupati maioribus negociis personaliter interesse nequeamus de fide, legalitate et animi probitate vestri dilectorum alguatzirii nostri Ioannis de Valconchan et Francisci Corita, scutiferi plurimum, causi deiantes et citra revocatione aliorum quorumcumque procuratorum per nos hastis constitutorum tenore presentis ac scienter et expresse facimus, creamus, constituimus et ordinamus certos veros speciales et ad subscripta generales et indubitates procuratores nostros nuncios et actores, ita quod specialitas generalitati non deroget nec contra vos dictos Ioanne de Valconchan et Francisci Corita, licet absente, velut presentes ambos simul et utriusque insolium itaque occupantis condicio potior non existat, sed quod per vestrum inceptum fuerit per alterum ex vobis prossequi valeat mediari, finiri et terminari et ad finem deduci ad acceptandum videlicet recipiendum, adipiscendum et habendum loco et nomine nostri et pro nobis possessionem realem, corporalem et actualem seu quasi castrorum et locorum Delsou et eius aldearum Arcussa, Castellazo, Mediano, plena palacios Monthispalo Trillo Morillo e Arafant suorum in Regno Aragonum terminorum, que iurediscionum, redditum, obvencionum, emolumentorum, quorumvis aliorum iurium et pertinenciarum eorumdem seu adiudicaturam dictorum castrorum, locorum, aldearum, terminorum ex pertinenciam ipsorum et [...] eorum pertinentium et spectantium seu pertinere et spectare debentium quovismodi quiquidem castra, loca et aldeas scriptis nominate cum eorum terminis confiantant prout sequitur primo locus et termini De Olsou et eius Aldee confiantur cum terminis locorum de Suelbes de Abicaula de Ripoll e de Spluguiello. Item, locus et termini de Artuca cum terminis locorum d Ripoll de Boil de Castellon de Sobrarve et de Cafa.

Item, locus et termini de Castellato cum terminis locorum de Arcura de les Pauls de Sasa e de Boyl.

Item, locum de Mediano et eius termini cum terminis locorum de Sanutrel de Castelletto de Costulluela et de Muro.

Item, locus et termini de Plau palacios cum terminis locorum de Mediano de Costulluela et Castellon de Sobrarbe.

Item, locus et termini de Monthis cum terminis locorum de Palo et Muro.

Item, locus et termini de Palo cum terminis locorum de Monthis

Trillo e Formigals. Item, locus et termini de Trillo cum terminis locorum de Salines Clamosa et Palo. Item, locus et termini de Morillo cum terminis locorum de Terrancona, Formigals e de Pallaruelo.

Item, locus et termini de Arafant cum terminis loci de Muro et cum rivo de Tingua, quorum quidem castrorum, locorum, aldearum, terminorum, iuredictionum, iurium, reddituum et emolumentorum ipsorum et cuiusque eorumque ad manus Curie iustitie Regni Aragonum fuerunt et sunt aprehensa possessio realis, corporalis et actualis seu quasi [...] nobis tradenda est virtute non nullorum pronuntiationis seu provisionum a Curia dicti iusticie Aragonum emanatorum seu de cetero emandarum dictaque possessio cum per vos dictos procuratores nostros aut alterum vestrum adepta fuerit seu recepta pro nobis et nostro nomine utendum et conctumandum et signa dicte realis et corporalis possessionis, prout expedierit et vobis, ut visum fuerit, faciendum et fieri facendum furtas media furtas et costella et alia iusticia in signum criminalis iuredictionis alte et baixe, meri et muxti imperii et exercitii eorundem erigendum et parandum parari et erigi faciendum iuramenta et homagia fidelitatis ab officialibus et hominibus dictorum castrorum, locorum et aldearum et terminorum et cuiusque recipiendum et pro nobis et in animam nostram iuramentum illis pretandum prout ad nos dictum regem eorum dominum in medatum verum et naturalem spectat ab alcajdis, quibuslibet dictorum castrorum et fortalitiarum dicta castra et fortalitias et eorum mura et monumenta petiendum, habendum, recipiendum et recuperandum dictosque alcajdos antiquos a dictis eorum alcajdis revocandis et remonendum et illos et eorum heredes et bona a quocumque iuramento et homagio et alia quavis obligatione quibus nobis seu antecessoribus et successoribus nostris in dictis castris et fortalitiis teneantur pretextu dictorum castrorum et fortalitiarum etiam si illa teneant ad usum et consuetudinem et secundum leges Hyspanie aut aiud absolvendum et liberandum prout nos cum per illos dicta castra et fortalitia vobis dictis procuratoribus nostris aut alteri vestrum ad contentamentum vestri fuerunt restituta nunciis pro tunc et tunch pro nunciis illorum et eorum quemlibet absolvimus et liberamus cum presenti et illos eosdem vel alios de nono alcajdos in dictis castris et fortalitiis, prout vobis videbitur, provendum et creandum et illis dicta castra et fortalitia simul cum dictis eorum annis et munitionibus ac publico inventarii instrumento medioque iuramento et homagio et etiam ad usum et consuetudinem et secundum reges Hyspanie ad nostri tantum beneplacitum comittendum et comendandum publico instrumento mediante consilia et consilia publice ea more solito in dictis locis et aldeis convocari et congregari mandamum et faciendum iustitiam baiulos, alcaldos, iuratos, mustacafos, nuncios, curritores et quosvis alios officiales dictorum locorum et cuiuslibet eorum revocandum et remonendum et illos aut alios de nono prout moneritis fieri debere, creandum et constituendum et ab illis et quolibet eorum iuramenta pretextu dictorum suorum officiorum prestari solita recipiendum damna preconizationes et mandata denotantia iuredictionis criminalis meri et mixti imperii

possessione in usum exercitum faciendum et mandandum, et alia omnia et singula per vos dictos procuratores nostros simul et utrumque vestrum faciendum, fieri faciendum et liber exercendum et procurandum, que ad totalem adeptionem possessionis realis et actualis seu quasi predictorum castrorum, locorum et aldearum et cuiuslibet ipsorum terminorum iuredictionum usum exercitum et continuationem ipsius et ipsorum necessarius fuerunt utilia seu etiam quomodolibet oportuna a vobis dictis procuratoribus nostris et utrique aut alteri vestrum visa, quem nos vos dictis Ioannem de Valconchan et Franciscum Corita simul et vestrum utriusque insolium procuratores nostros ad ea omnia et singula constituimus et creamus cum plenissima potestate et facultate ceterum huusmodi; tenore facimus, constituimus, creamus et ordinamus vos dictum Franciscum Corita insolium procuratorem nostrum certum et specialem et ad subscripta generalem prout supra ad tenendum, regendum, administrandum et gubernandum loco nostri et pro nobis omnia et singula supradicta castra, loca et aldeas et eorum homines et mulieres terminis et iuredictiones et illos exercendum cum omni gladii, potestate tam in vicinos et habitantes seu comorantes in castris, locis et aldeis ipsis, que in alios quoscumque ad ea et eos declinantes et venientes seu inhibi quomodolibet contrastantes aut delinquentes causis, lictes et questiones quascumque tam civiles quam criminales et alias andandum de eis que cognoscentes interloquendum sententiandum aut aliis sine debito terminandum prout de industria et ratione inventis fieri debere facinorosos et malefactores homines tam mores quam feminas, que delictibus et reatibus sine culpis per eos commissis iuxta eorum demerita in personis et bonis etiam ultimo supplicio membri mutillatione, fustigatione vel exilio aut aliis penis criminalibus puniendo, plestendo et castigando seu illos componendo et relaxando et advenia admittendo et illis remissiones et absolutiones quo ad nostrum tantum interesse concedendo actionem iuris et interesse partis primate semper reservatis a dicte parti primate salviste manentibus alcaydos iustitias alcaydos, iuratos et alios officiales, quos cumque in dictis castris, locis et aldeis, quotiens opportuerit et noverit expedire revocandum, remonendum et alios de nono constituendum et creandum et ab illis pretextu dictorum officiorum solita iuramenta et alias cautiones recipiendum quoscumque fructis obventiones emolumenta, redditus regalias et prehemencias et iura universa dictorum castrorum et locorum et aldearum et ad muratura eorum pertinentes et pertinentia potegendum, deffendendum et conservandum dictosque fructus redditus, obventiones, emolumenta et iura tam tempore dicte aprehensionis quam de cetero nobis pertinentes et spectantes pro nobis et momine nostro habendum, petendum, colligendum, exhigendum, recuperandum et recipiendum et ad eos eas et ea solvendum quoscumque renitentes aut colvere recusantes, qui ad solutionem et prestationem eorum tenentur executionibus pretorie et aliis remediis et compulsionibus, quibus deteat constringendum et compellendum. Et receptis apocas et albarana fines diffinitiones, cautelas et securitates et alias quascumque faciendum fieri faciendum, firmandum et concedendum et

demum ac generalem omnia alia et singula in predictis et cura ea cum ex eis incidentibus et dependentibus, emergentibus et connexis faciendum, dicendum, gerendum et libere exercendum et procurandum nomine nostro et pro nobis que ad predicta et eorum singula utilia et necessaria fuerunt seu etiam quomodolibet opportuna et vos dictis procuratoribus nostris visa seu que boni veri legitimi et indubitati procuratores ad talia vel similia provi legittime constituti faciunt et facere possunt et debent etiam si maiora graviora paria vel minora fuerunt superius expressatis aut etiam talia que de sui natura mandatum exigerent magis speciale et sive quibus negotii natura quomodo expediri non posset et que nos ipse rex constituens faceremus et facere possemus si ibidem personaliter adessemus quem nos vobis dictis Ioanni de Valconchan et Francisco Corita procuratoribus nostris simul et vestrum utruque insolium in his omnibus in quibus ambos simul et vestrum utrumque insolium procuratores nostros constituimus vobis dicto Francisco Corita tamen in his, in quibus vos eundem Franciscum Corita insolium procuratorem nostrum constituimus in et super predictis omnibus et singulis cum ex eis incidentibus dependentibus, emergentibus et connexis vices voces locum et posse nostrum comittimus plenarie cum presenti ac cum plenissima facultate et potestate et libera generali administratione promittentes nos dictus rex in nostri bona fide regia in posse et manu nostri secretarii et notarii publici infrascripti hec a nobis pro vobis et omnibus illis quorum interest, intererit aut interesse poterit in futurum legittime stipulantis et recipientis ratum, gratum, validum atque firmum perpetuo habere quicquid per vos dictos Ioanne de Valconchan et Franciscum Corita, procuratores nostros, simul et vestrum utruque insolium in his omnibus, pro in quibus vos ambis simul et utrumque insolium procuratores nostris constituimus et per cos dictum Franciscum Corita tantum in his, in quibus vos eundem Franciscum Corita insolium procuratorem nostrum, constituimus in predictis et cura ea et quolibet predictorum actum, dictum gestum, factum concessimus absolutum in possessione et alio receptum rectum procuratum et seu administratum, auditum, declaratum, sentenciatum quovismodo procuratum fuerit sicuti si id a nobis ipsi constituere actum, dictum gestum, factum, concessum, absolutum in possessione et alio receptum, rectum, procuratum et seu administratum fuisset et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum omnium obligatione et ypoteca quod est datum et actum in villa Montisalbi die sextodecimo mensis novembirs anno a nativitate Domini MCCCCLVIII regnique nostri Navarre XXXIIII aliorum vero regnorum nostrorum secundo.

Signum Ioanni Dei gratia et cetera, qui predicta concedimus et firmamus huicque publico procurationis instrumento sigillum nostrum impendenti iussimus apponendum.

Testes fuerunt a predicta presentes magnifici Ioannes Pages, vicecancellarius et thesaurarius, Detho, secretarii dicti domini regis consiliarii.

Signum Petri Doliet serenissimi domini regis predicti decretarii eiusque auctoritate pro universis suas terras et dictione publici notaris, qui premissis interfui eaque de eiusque domini regis

mandante scribi feci casis et correctis in limeis XIIII iuridit
XVIII tentamentum vestrum et clausum.
Dominus rex mandavit mihi Petro Doliet et vidit eam Joan Pauli,
prothesaurario, et Petrus Torrelas, consiliarius.

Doc. 18

1460 giugno 16, Barcellona

*Atto di infeudazione della città, il castello di Villa di Chiesa a
Lope de Angulo*

(ACA, Sard. 3397, ff. 15v-18)

Nos Johannes et cetera. Ad grata igitur grandia fructuosa et
accepta servicia per vos magnificum nobilem et dilectum
consiliarum nostrum Luppum de Angulo, militem, a multis cura et
opportuniis in temporibus nobis preterita et impensa queque
prestatis ad presens animo indefesso ac [...] speramus in futurum
dante domino meliora debitum, respectum et considerationem
habentes in aliqualem predictorum obsequi vestrorum [...]
repensium tenore presentis carte nostre, de certa nostra sciencia
expresse damus et concedimus donacione pura et inviolabiliter
dictus inter vinos in pheudum tamen et ad propriam naturam feudi
iuxta morem Italia vobis dicto Luppo de Angulo et vestris
heredibus ac successoribus civitatem Ville Ecclesiarum, sitam in
dicto nostro Sardinie Regno, cum castro eiusdem et cum iuribus,
dominiis, saltibus, terminis et proprietatibus ipsius et cum
hominibus et serviciis in eadem civitate et eius terminis ac
appendiciis habitantibus et habitaturis et cum montibus, planis,
silviis, saltibus, pratis, pascuis et vetatis aquis e aqueductibus
in dicta civitate et eius terminis constructis et construendis et
cum redditibus daciis proventibus maquiciis et aliis iuribus ad
nos in eadem ac in dicto castro pertinentibus et spectantibus
quocumque titulo ratione vel causa et cum nupto imperio et
qualibet alia iurisdicione mero imperio dumtaxat excepto. Itaque
vos et vestri heredes et sucessores perpetuo habeatis, teneatis et
possideatis ac usufructuetis iure vestro dictam civitatem ac
dictum castrum cum omnibus et singulis redditibus et iuribus
supradictis salvis predictis retentionibus et etiam infrascriptis.
Hanc autem donacionem et concessionem facimus vobis dicto Luppo de
Angulo et vestris heredibus et sucessoribus in feudum et ad
propriam naturam feudi iuxta morem Italie ut dictum est sub
retencionibus pactis et condicionibus inserviis annonatis. Sicut
melius dici potest et intelligi ad salvamentum et bonum
intellectum vestri et vestrorum constituentes nos predictam
civitatem, quam vobis supra damus seu in feudum concedimus et
dictum castrum, ut premittitur pro vobis et vestro nomine
possidere seu quasi donech inde corporalem seu naturalem adeptus
serviciis possessionem, quamquidem possessionem liceat vobis et
vestris predictis apprehendere et apprehencam licite retinere
abseque licencia nostra et officialium nostrorum ex potestate quam
vobis et eis, conferimus cum presenti. Sicque cedimus vobis et
vestris predictis omnia loca vices et acciones reales et

personales mixtus varias utiles et directas ac alias quascumque nobis in predicta civitate et in predicto castro pertinentes et pertinere debeates, quibus uti et expediri valeatis in iudicio et extra quemadmodum nos facere poteramus ante huiusmodi donacionem et iurium cessionem. Constituentes et facientes vos et vestros ibi et inde dominos actores et procuratores ut rem vestram propriam ad faciendum inde vestras omnimodas voluntates. Salvis tamen nobis et nostris successoribus imperpetuum domino et aliis retencionibus atque pactis inferius largissime designatis in predictis que vobis tu supra damus et concedimus in pheudum; primo enim retinemus nobis et nostris successoribus imperpetuum merum imperium dominum laudimium et faticam triginta dierum et quod homines dicte civitatis Ville Ecclesiarum cuiusvis condicionis vel status existant quotiens per vos vel successores vestres aut per officiales vestras seu eorum senserint se gravatos ad nos vel successores nostros aut officiales nostros et eorum super quibuscumque processibus sive causis per vos vel successores vestros aut per vestras officiales seu eorum contra eos vel eorum quem[...] aliquatenus motis sive factis vel faciendis aut monendis appellacionem habere valeant et iram et recursum nec prestabitus eis per vos vel vestros obstaculum aliquod seu impedimentum quocumque huiusmodi appellacionem et recursum non habeant libere et secure. Retinemus etiam nobis et successoribus nostris perpetuo in predictis quod vos et vestri eis habentes causam a vobis in dicta civitate ac aliis predictis nullum alium [...] proclamatis nisi tamen nos et successores nostros in Sardinie et Corsice Regno, queque dictum feudum protenere eiusdem nulli alteri preterquam cCathalano vel Aragonensi aut Sardi vel alii fideli et legali nobis dimittere vendere transferre vel alienare ullatenus valeatis nec dividere in duas vel plures partes nec [...] duabus vel pluribus personis nec aliud feudum hac addere seu vos habere per modum empcionis matrimoni vel aliis dum hunc teneritis absque nostri et nostrorum speciali licentia et permissu et quod in ipsa civitate sive feudo malefactores seu [...] tenere recipere vel tenere nullatenus valeatis imo illos ad nos vel ad successores nostros aut officiales nostros vel eorum remitere teneamini in continenti cum fueritis requisitis et dare de castro et seu defortellicio seu fortellicis quod et si quod vel si que in dicta civitate vel feudo est vel erit fuit vel erunt in futurum nobis et nostris successoribus ac officialibus nostris et eorum de his potestatem habentibus postats ad consuetudinem Cathalonie sive *stombra* et vestris sumptibus ac expensis si quando et quotiens exinde per nos et successores seu officiales nostros et eorum requisitus. Itaque de illis castro fortellicio seu fortelliciis possemus facere pacem et guerram ad usum et consuetudinem Cathalonie et casu quo nos et successores nostri nostri vel officiales nostri vel eorum suspicaremus vel suspicarentur de inimicis in eadem insula possumus compellere vos et homines dicte civitatis Ville Ecclesiarum ad infrascriptarum usque et ipsi homines teneamini eo in casu intus castrum seu fortellicium magis ipsi civitati proprinquum quod tamen pro nobis vel nostris successoribus tenebitur [...] omnem granum sive frumentum fuerit

sive blandium, quod habeatis et habent retento penes vos et eos dumtaxat fornimento dicti castris fortellici, si quod vel si que fuit vel fuerint in ipso feudo et provisione vestra et hominem habitatum in ibi vestreque familie et eorum necnon omnes agrios falconum et astorum ac omnes alias regalius. Retinemus insuper nobis et nostris successoribus perpetuo in dicto feudo, quod vos et vestri ac habentes causam a vobis et vestris in eodem teneamini pro ipso feudo nobis et successoribus nostris imperpetuum servicium facere infra insulam Sardinie cum uno equo armato et equitatore munito sufficientibus [...] in animo quolibet per tres menses vestris propriis supratibus et expensis si et quando per nos aut successoribus nostros aut viceregem seu gubernatorem insule antedictae vel alium inde a nobis vel ipsis potestate habentem fueritis requisitus. Et si ultra tres menses predictos equum et equitatore in dicto servicio voluerimus retinere, quod hoc liceat nobis et eis pleno iure nobis tamen vel ipsis vobis vel ipsi equitatori respondentibus et satisfaciendis et stipendio concedenti. Propterea retinemus nobis et nostre pro habitatores dicte civitatis teneatur contribuere et contribuant, in quibuscumque donis vel subsidiis regalibus, in quibus generaliter homines civitatum et locorum regnorum contribuent. Salvamus quoque et expresse retinemus nobis et nostris perpetuo quod vos et vestri ac habentes causam a vobis vel eis, quando in insula Sardinie fueritis vel fuerint personaliter procuratores, factores et ministri comensales vestri eorum in dicta civitate aut castro Ville Ecclesiarum domicilium tenere habeatis et habeant ac moram et habitationem continuam facere et non possitis nec possint cum altero vobis consimili vel maiore feudatario vel hereditato stare seu habitare sed solum per vos ipsum caput vulgariter loquendo facere habeatis ut est per partem familias faciendi nec possitis etiam emere lorare seu attendere hospicium aut hospicia in Castro Callar in villa Sisterro in villa Algueri vel in eisdem aut in altero locorum predictorum habitationem vestram continuam seu tenere absque nostri successorumque nostrorum in ipso feudo speciali licencia et premissa. Hanc autem donacionem seu in feudum concessionem promittimus vobis dicto Lupo de Angulo et vestris predictis perpetuo bonam facere et habere et tenere in pace et si ibidem non fueritis vel fuerint personaliter et contra cunctas personas et contra premissa non facere vel venire ullomodo. Retinemus tamen preterea nobis et successoribus nostris in predictis omnia et singula que secundum morem feudorum Italie dominus maior et princeps habet et habere debet in feudis propria naturam feudi habentis exceptis premissis per nos ubi et vestris ut supra datis et concessis. Magnificis propterea dilectis consiliariis et fidelibus nostris in dicto Sardinie Regno viceregi aut locumtenenti generali necnon gerentibus vices gubernatoris generalis procuratori nostro Regno vicariis subvicariis et aliis universis et singulis officialibus et subdictis nostris, ad quos spectet et presens pervenerint seu fuerint quomodolibet presentata in dicto Sardinie Regno constitutis et signanter universitatis et hominibus dicte civitatis Ville Ecclesiarum dictorum, quod officialium locatenentis presentibus et futuris dicimus et

distructe, mandamus sub obstentu nostre graciae quatenus donacionem seu infeudacionem nostram teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant per quos decet ac illi de dicta civitate vos et vestros per eorum dominis decet o habeant et teneant ubisque et vestris pareant et obediant sicut vassalli veri et legales eorum domino parere et obedire consueverunt, quoque vobis homagium faciant et prestent fidelitatis iuramentum que per alios vassallos eorum domino quod nobis feudum tenenti sicut prestaru et fieri assueta et non contraveniant nec aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua ratione vel causa pro quanto gratiam nostram caram habent.

In cuius rei testimoni presentem fieri siussimus sigillo nostro munitam.

Datum in nostra civitate Barchinone, die XV mensis iunii anno a Nativitate Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo Regnoque nostri Navarre anno XXXV, aliorum vero Regnorum nostrorum tercio .
Signum. Johannis, Dei gracia regis Aragonum et cetera.

Rex Joannes.

Testes sunt: Johannes Comes, admiratus.

Guillemus Raymundi d'Erill, mayordomus.

Bernardus Requens et Johannes d'Ambum, armorum dicti somini regis consiliariis.

Doc. 19

1460 luglio 8, Barcellona

Giovanni II conferma i privilegi, emanati dai suoi predecessori, alla famiglia Carcassona

(ACA, Sard. 3396, f. 122v)

Johannes et cetera. Nobili, magnifico et dilecto consiliario nostro Nicolao Carroz, in eodem Regno Sardinie viceregi et in Capite etiam Callaris et Gallure eiusdem Regni gubernatori, salutem et dilectionem. Ex humili supplicatione Maymoni de Carcassona, Zarth de Carcassona, Salmonis de Carcassona et mossen de Carcassona, iudeorum ville Algueris habitatorum, percepimus quod dictantibus certis privilegiis per antecessores nostros, serenissimos Aragonum et Sardinie reges, recordationis eximie ville Algueris et habitatoribus suis concessis et inde per maiestate nostras eiusdem confirmatis omnes et quoscumque eiusdem ville habitatores, in quacumque parte seu loco Capitis Lugudori Regni ipsius, delinquentes sunt et esse debent de foro iurisdictione et cognitione dumtaxat vicarii eiusdem ville Algueris et non alterius cuiusvis officialis et seu persone dicti regni. Et quia sepius contingit quod gubernator et alii officiales nostri in dicto Capite, asserentes dictos iudeos in aliquo delinxisse, ut ab eisdem aliquid in debite possit exligere per valde et sepius, mitimur eosdem [...] et carceribus vexare et demum decis in personis et vel bonis eorum cognoscere quod obstantibus privilegiis prenarratis et aliis etiam diversis civitati Castri Callari concessis, de quibus habitatoribus dicte ville Algueris se iuvare possunt et valent uti, si essent dicte

civitatis Castri Callaris cives officialibus predictis facere non licet. Et propterea per ipsorum iudeorum partem maiestati nostre super predictis fuit humiliter supplicatum ut in et super iamdictis, dignaremur eisdem debite providere. Nosque supplicationibus ipsis tamquam iustis favorabilite annuentes, volentes ut convenit iuste et recte providere vobis dicimus, comittimus et mandamus scienter consulto ad penam mille florenorum auti mille qutenus constito vobis predictis preallegatis privilegiis iuxta illorum series et tenores privideatis in et super predictis prout erit iuris et rationis in modum videlicet et formam, quod amplius super eiusdem predicti iudei ob iusticie deffectum itaque de vobis ad nos recurrere non habebat cumquerela. Datum Barchinone, die VIII iulii anno a nativitate Domini MCCCCLX. Rex Johannes.

Doc. 20

1461 giugno 27, Barcellona

Carta di Carlo, principe di Viana, nella quale esorta i rappresentanti del Principato di Catalogna affinché lo aiutino a ottenere il legittimo riconoscimento della primogenitura dal padre
(ACA, CRD, Correspondència, n. 8)

Die mercurii VIII iulii intus cameram domini Roderici Vidal, prothonotari domini primogeniti, per consiliarios et deputatos fuit advocatis fuit, deliberamus litteras convocationis, prestacionis iuramenti fieri et expediri per dominum primogenitum in forma sequenti:

Karolus serenissimi domini regis Aragonum, Sicilie et cetera, primogenitus regnorumque ac terrarum eiusdem domini regis, gubernator generalis et locumtenens in Principatu Cathalonie ac comitatibus Rossilionis et Ceritanie fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville de Matero, salutem et gratiam. Cum summopere desideremus que divini muneris gratia nostra ab alto concessa sunt benivolenciamque iamdudum inter nos et dictum Principatum multis laboribus contratam multo maioris amoris amenitate consoveri ac ad finem et effectum execucionis concordatorum inter dictum serenissimum dominum regem genitorem nostrum colendissimum et Principatum Cathalonie prelibatum, disposuerimus ut nobis tamquam primogenito per vos et alios de dicto Principatu et comitatibus debita iuramenta prestantur, ad que prestanda diem tricesima mensis iulii proxime futuri, in hac civitate Barchinone prefigimus. Ideo vobis rogamus quod per vos seu procuratorem et nuncium vestrum plena potestate sussultum dicta die coram nobis in dicta civitate compartitis futurus nobis tanquam primogenito iuramenta predicta. Nos enim ob hoc parati sumus facere ea que facere debeamus. Et super hoc aliis de Cathalonia nostras consimiles litteras destinamus.

Datum Barchinone, die XXVII mensis iunii anno a nativitate Domini M CCCC LXI.

Karolus.

Doc. 21

1461 dicembre 5, Calathaiubii

Convocazione del Parlamento generale nel Regno di Sardegna
(ACA, Sard. 3398, ff. 160v-161)

Convocatio et posse Parlamenti in Regno Sardinie
Nos Johannes Dei gracia et cetera. Circa informatione bonum et tranquillum statum Regni nostri Sardinie quod dicimus nostrorum predecessorum absentia militis in partibus patitur mentis nostre aciem dirigentes et aliis respectibus multis servicium nostrum et dicti Regni beneficium contraventibus Parlamentum generalem eiusdem Regno per eius pre fidem in nostra persona tribus brachiis hoc est ecclesiasticorum, baronum et universitatum celebrari detrenimus. Confidentes ergo de fide, industria et legalitate spectabilis viri Nicolai Carròç de Arborea, viceregis et gubernatoris generalis in nostro Regno, consiliarii nostri dilecti tenore presentium vobis dicimus, committimus et mandamus scienter et consulto quatenus in nostra persona aliqua in civitate terra seu loco quisdem Regni vobis Beneniso (Beneviso Deberacliis) aliisque ipsius Regni incolis et habitatoribus generalem parlamentum indicere, convocare, et celebrare citius de brachiis atque passitis ibique de quacumque ipsius Regni reformatione et beneficio aliisque nostrum servicium concernentibus ad nostra fidelitatem et honorem tractare et praticare et reservatis semper in omnibus firma et approbatione nostris cum brachiis eiusdem perpetuo concordare. Quoniam vobis super premissis omnibus et eorum singulis et ex illis incidentibus dependentibus emergentibus et connexis quatenus opus sit plenarie commitimus vices nostras, in cuius rei testimonium presentibus iussimus nostro sigillo impendenti munitis.
Datum in civitate nostra Calathaiubii, die quinto decembris anno a Nativitate Domini MCCCCLXI regnique Navarre XXVI aliorum vero regnorum nostrorum.

Doc. 22

1461 dicembre 6, Calathaiubii

Convocazione del braccio ecclesiastico
(ACA, Sard. 3398, ff. 168-170)

pro brachio ecclesiastico

Lo rey.

Reverendo pare in Christo amat, conseller, ambaxador e procurador nostre sobre algunes coses tant concernents exaltació e honor de nostra corona e casa com total benefici, repos e reformatió de aqueix nostre Regne e regalies nostres e encara direcció de la justícia, dels quals segons som informats lo dit Regne molt scripture ja havem deliberat, cometre e manat axí com havem comés e manat al spectable e amat conseller nostre don Nicholau Carroç d'Arborea, visrey e governador general en aqueix Regne, que en aquella ciutat e loch a ell ben vist per nós en persona nostra